monino Pio Cesari in itinerario dicitur, cum melle specie
ta, & balneis nobilibus, aqua sulphurea est, qua
multis medetur morbis. Vico Marcinara, via, que
Neocastro Catacaminiatur, lapis specularis nasci-
tur. Post Neocastrum Spoleto & pestrum fluvium la-
buntur, qui lameto miscantur. Supra est lametum ui-
ens, ubi marmor effoditur: & prope est Feroleum ca-
stellum cum melle optimo. Ex hoc castello fuit Matthe-
us Collacius eruditus vir, menetii latinas literas publi-
ce est profossus. Scripsit quadam: Exinde Maida op-
pidum nobile est adico coquem aenano loco sium,
olim Melanium dictum ab Oenotriis conditum mediter-
raneum, ait Stephanus, cuius Melanius, & melinicus.
Orientem sole spectat, quod Panopletus id est bono
omni repletus fluminis perlabitur. Abest a Fretom. p.
otto, a Neocastro totide. Hic rima et mella lendata sicut
Ager hic totus propè in planicie est frumenti & alio-
rum frugum uber, pabulo, ancupo & uenationi com-
modus. Nascitur gypsum marmorosum. Est &
fons saltem manans aqua, ex quam muries fit. Est
& Calocrius mons in Apennino sublimis quasi Pul-
cher mons, vel pulchra sublimitas, aut pulchrum id est
suave frigus, ubi fors scatet. e cuius iugo uirunque
sicutum conficitur. Prouenit & in agro hoc Impre-
nus. Ex hoc oppido fuit Vincentius Vianensis medicus
charurgus eximus, qui primus labia & nasos metulos
instaurandi artem excogitauit. Fuit & Bernardinus
tius ex fratre nepos, & artis hares. Viget modo,
huius

*Cortale
Turinca
I. Piceno
Jacurgo
Albonia*
*Monte
Monsan-*
*Monarca
Graianilla*

huius filius & itidem artis heres. In hoc agro pagi sunt Cortalis, Coriga, petreum, & Iacorsium. Post Maidam Lacaniam castellum offertur, abest a mari m. p. tribus, a Maidasex, quod Mocata fluvius præterfluit. Hic linea optima fiant eius generis, que feminina dicuntur, sicut & sesama, nascitur uitex, & nymphæ berba, gigantur tubera, eximuntur marmor, extant & retia thynnaria. Ager hic saccaro aptissimus est. Prouenient spœate platani frequentes. Quantquam quidam, qui plantarum peritiam habere præfert, platanos in Italia sponte nasci temere negat. Hic si Calabriam reliquamue Italiam si dolo perlastrasset, plurimas plantas, aliaque in ea esse, que ultra gigantur, uidisset si tamen ueram huiuscerei notionem habebat. Verum quia in uno tantum Italia loco dum contabuit & emarcuit, quicquid ibi non nouit, nullibi in Italia nasci audacter afferit. Supra Lacaniam Monsanum & Elygum, castellum est cum melle claro. Et prope est Monardum oppidum edito loco, cuius ager frugifer est, aprotum, caprarum & aliorum quadrum pedum uenationi, ac palumborum & phassorum, alia riuque amion accupio, nec non pabulis aptus. Nascitur lapis phrygins, gigantur tubera. Dein meridiem versus est Francavilla oppidum cum temeto lundissimo coque austero. Distat a Pretio m. p. tribus, a lacu uia totidem, salubri amenoque loco situm. Ager hic sacerdus est, uenationi & autupio commodus. Fit sesama, prouenit uitex, & iuniperus. Delentio &

myrio

*Lacanum
Crispa
Crista
Majorata
Pimena
Polia
Monsanto
Monteoffo
Capistranum
Pizzo*

myrio nil attinet dicer, cum tota Calabria his referta sit. Postea est Angiula oppidum edito loco, cuiusdem nominis fluvius navigabilis & piscoſus, torcuntis & anguillis uber, cuius meminit Antoninus Pius in itinerario. Fuit olim dicta anguitula Crista urbs picensium, cuius meminit lycoptron, ut supra ostendimus, a Crisso Panopei fratre condita, ait Isacius in lycophronem propè Hippoñium è regione Crotonis. Hic nobile emporium annuatim celebratur, distat a fredo m. p. duobus, a Francavilla tribus. Fit in hoc agro sesama & gossypium, nascitur marmor, & intus simili lapis reperitur, prouenit uitex, est & fons salaria aquam scaturiens, ex qua fit miries: fiant in agro hoc aucteria & uenationes uberes. Suntque pagi macheratum & Pimenum a pimeno uerbo graco, quod pafco gregem significat. Intus sunt Polia & montanum & Montantum tenua castella cum spedito melle: in montibus lapis phrygins nascitur. In Monsanto mulier est nomine Angela, que uestes in telario inconsutiles conficit, ut indusia, diploides, brachas cum ocreis calligisque, & cap iris operimenta. Et in hoc agro Capistranum pagus est. Ad mare est Picium oppidum frato immixens, nonum opus, abest ab Euphemiam. p. xviii. Conditum est id oppidum, ut pyratis depredandi bac transcurrentia navigia facilias intercipetur: nam hic secessus est, in quo pyrati latebant. Hic thinni è uericulo exponuntur. Quem locum oppidanis segiolans vocant, & à Cicerone in epistola

Stola ad Atticum sedeculam appellatam oppimantur, cum ibi Cicero Aristotelicam disciplinā intelligat, quā Atticus sedeculam suam appellare consueverat. Oppidani pīcationi & navigationi dant operam, merees hominesque lembis ultro cīroque trācīentes. Mare hoc pīcessum est. Sunt & retia thymaria, quibus īgens thymorum copia capiunt, quos catari membratim casus sole afferuant, condūnataque in eadis. Fit et magna tricharia pīfatio, quibus sale conditīs eados opulent. Est pīq aqua ferrā, qua tamen bibi potest. Nascitur in hoc agro marmor, intus quod sīnīs reperitur. Fit in hoc agro gossipium: sānt & limonum & citrorum semora. Intus est Philocasa tenuē castellū, idēt amabilis casa. Ager hīc frugifer est frumenti & aliarum frugum ferax, & pabulū aptus. Finnt olea & uina non vulgaria, prouenit nardus montana. Est in hoc agro Stephanacelum uictus, qui coronā significat cum melle optima. Finnt & in agro hoc phasianorum & extēmarum & aliarum altissimā auncipia pulchra, & caprarum & leporum uenationes. Philocase contermina est Panaya Tūsillū castellū, quod nōmentotum parum significat. Exin est uallē longa Exiguam castellū cum casco probatissimo in hoc agro silua sunt glandifera & castaneta ad porcos alendos opportuna. Sunt & pulchra pabula, finnt uenationes, & auncipia. Proximitat ubertim fragrā. Sunt in hoc agro pagi Pizoum, ubi fit charta. Eram vazzano pī & squilla. Nicolau, Bacianu, ubi quoque, squilla

spilla prouenit. Broniatru, quod ronīna obsernatum significat. Quod Anchiatalis fluvius intermeat. In hoc agro glandifera arbores ferunt agaricū. A Vallonga m. p. duobus Belifortum oppidulum est edito loco Substeirum Antonino Pio in itinerario. Quod Modana fluvius adlabit. Intus diui Stephani aedes & Cartusienum monachorum canobium à Rogerio Guiscardo iunioris roberti ex fratre nepote cōdūtum, in qua & de beati Brunonis huius ordinis fundatoris, & beati Iauini eius socij corpora quiescent, uenit in Ca labriam beatus Bruno Urbani secundi pont. max. & rogerij iunoris temparibus. Excessit ē uitā anno a Christo nato M. C. pridie nonas octob. Est & digitus Sancti plauzi prothom. Frustula crucis dominice, & mensa & auge Aaron, & Ioannis baptista, & Zacharia patris eius, utriusque Iacobi, Philippi, Matthaei, Bartholomei, Thome, Simonis & Iude apostolorum, Ioannis Chrysost. Athanæsi, Basili, Gregorii, Felicis, & Calisti Rom. Post. Marcelle, Mariae Magdal. Christiane, Chaterine, Prisca, Georgii, Dionysii Areop. Cosme & Damiani, Ioannis & Pauli, Ciriaci, Hipoliti, Pantaleonis, Theodorii, Antonii, & multorum aliorum Sanctorum. Itcp dens Agathae, dens Goberti, dens Ioannis Iacobini. Sunt & frustula sanctorum locorum, ut sepulcri Christi, & Lapidis, ubi facte pedes eius transfigurati, & Criptæ in qua teum-auit, & montis assumptionis, & columnæ, in qua fuit flagris casus. Secundum adem lapis obsidianus uiscer, ex quo

quo sit vitrum optimum. Quo lapide accolae in edificiis minitur. In agro monasterii lapis ophites edidetur, granitum vocant sculptores, eius generis est, quo columna in Romano Pantheon sunt. Non longe a monasterio, quia tunc Stilum, lapis specularis nascitur, sunt in hoc agro pagi Mosaureum, ubi asparagi optimi omnibus annis mensibus prouenient. Gasparum. Spatula, quod cibum deliciisque sonat, cum caseo & hyppace optimo. Et iuxta Cacinos fluvium fluit, ubi Boungium, ubi aurum & ferrum nascitur, traditur, nascitur & asparagi cunctis mensibus annis. Cimbarium item cum caseo & hyppace claro, ubi & obsidianus lapis nascitur. Sunt & in busius monasterii territorio filiae ad domorum tigna reliquae愚蠢, & ad natigorum fabricam apta. Glandiferae arbores agaricum ferunt. Fiant filiestriam animalium uenationes. Inde occiduum uersus Sorianum oppidum est: pensile loco sicutum. Soria congeriem sublimitatemque sonat. Hic signa opera sunt handiglobula, variaque uasorum genera, que usui humano sunt accomodata. In hoc agro gypsum e terra fuditur, quo uuntur figuli, exciditum & lapis molaris frumentarius & olearius. Sunt & filiae grandiferae ad porcos alendos opportuna, & pabulo, uenationi & auxilio commode. Sunt in hoc agro pagi Basiliana, & Barbara. Fiant in Surianensi agro olea preclarata. Deinde in ad se etiunem cuncti Dimitrium tenue & castellum offertur. Nostri conatus ager frugifer est. Subinde est Montileonum opidum

pidum, hipponianum olim ab hippone Herde, ut nunc stephantis dictum, fortassis Phocense, nam Phocenses multa arbes in hac orâ, & alibi in Calabria, aut condiderunt aut ab Ausonij, & Oenotrijs conditas inco-
luerunt. Huic in his meminit Lycophron in Alexandrâ. Strabo vero libro sexto hanc, & Mediam & Locris conditas tradit: qui sic ait. Hipponum Locrorum adiunctionum, quam obtincentibus Brettis eripere Roma-
ni, qui Vibonem salentum appellauerunt. Hic Agato-
cles Sicilia Tyrannus eum potitus urbe nobile emporium
instaurauit, cuius florentissima regionis amoenissima pra-
ta esse constat, ad quam Proserpina e Siciliâ carpen-
dos ad flores uenit. Hinc matronariorum usus inualuit,
ut collectis ex floribus coronas texant, eam dies fe-
stos agunt, quoniam empta gestare fert, ut illis da-
tur. A qua urbe Hipponienses & hipponiatæ, Vibo-
nienses & Valentini incolæ. Hic Gelo nemus amo-
enissimum extraxit, quod cornu amaltheæ appellantur.
De quo Duris apud Atheneum libro xii. sic scribit:
cornu Amaltheæ locus est, quem struxit Gelo in nemo-
re amoenissimo egregie pulchritudinis, aquisque irri-
guum iuxta Hipponum cinitatena. Fuit semper urbs
hic opibus & gloriâ, vel portu inclita. Hanc & Reginam inter sepiem illustiores & opulentiores Italia ci-
vitates fuisse, qua substantia & domorum pulchritu-
dine pavimentiisque præstabant, Apizus bellorum
ciuidum libro quarto memorie traditum reliquit. Fuit
quoque Romanis amica ac socia. Que cum sub id tem-
pus

pus, quo Annibal Placentis erat, Caslaginienses cladem ad eam oram usitandam nassissent, Hipponienses agri libentius depopulationem, subisque terrorem pertinaciter sunt perpefi, in fideque & societate P. R. perstiterant, urbemque necessariis rebus, quo hostibus resisterent, munierunt, ut Linius Bel. Tum libro primo tradidit ubi sic scribit. Tam forte Cartaginemenses uiginti quoniam rem cum milite armatis ad poplandam oram Italie misere, populoque Vibonieni agro, urbem quoque terrebant. Repetenti Siciliam T. Sempronio Consuli excursio hostium in agrum Vibonensem facta nunciatur, Sexto Pomponio legato cum uigintiquinque longis nauibus Vibonensem agrik, maritimamque oram Italiae tuendam attribuit. Fuit & Colonia Romanorum ciuium per illistris, velut Linius Bel. Mac. libro v. autor est, ad quam, inquit, mille septingenti pedes & trecenti equites luerer. Velleius etiam Pascerulus Valentiam Coloniam dedubtans scribit. Fuit quoque nobilissimum municipium Romano-rum, ut Cicero in Verrem actione septima inuit, ubi sic inquit. Ipsi Valentini ex tam illistris, nobilique in principio tantis de rebus resonsum nullum dedidit. Cicero exilio sui tempore, cum Melitam insulam pacre statuisset, ut ibi somoraretur, quousque res suas componeret, Vibonem ad Sicciam terrestri itinere concessit, ut inde transmiseret. Ceterum ubi Clodij rogationem de suo exilio allatam percepit, per quam cccc. ab Italia millaria aqua & igni sibi interdicebatur, ut ip-

semel

semel ad Att. libro tertio & xvi. scribit, cum dictio scribere non licere, consilio repente mutato a Vibone territudinem conuertit, ut se in Graciam reciperet, nemini prius locos ad clientes suos petat, quo ex loco scribit ad Att. inde Crotonem contendit & Thurios. Quo in itinere omnes Calabriae ciuitates, ad quas diuertebat, ipsum quoniam humaniter excipiebant hospitio, ne ipse met in oratione pro Planco dicit. Postuero redditum suum in urbem Senatus uniuersus, ut ipsemet Cicero in oratione pro domo sua ad pont. scribit, gratias agendas censuit ciuitatibus ihs, que M. Tullium receperissent. In bellis antem ciuilibus, Hipponium Caesaris partes ostsequita, ut Appianus Bel. ciuilium lib. tertio scriptum reliquit. Hic Caesaris naues quinque & Pompeianis combusae sunt, ut Caesar ipse Bel. ciuilium libro quarto prodit. Hanc urbem Plutarchos Lucania effedit. Ex hac urbe fuit Pessinus scriptor antiquus, cuius meminit Macrobius Satyr, libro sexto, quem adducit in verbo transposito pro transfo. Signabat Vibonites in nymo Proserpinam habentem in capite tiaram, quod ibi eius templum esset celebre: & expostico gemina Amalthea cornua regionis libertatem significauit inscriptione Latina, Valentia. Interdum incidebant Iouem & ex altera parte fulgur. Aliquando incidebant Herculem, & ex altera facile duas clamas. Interim incidebant Mineram, & expositico noctuanam eius aluem. Quandoque incidebant Apollinem & ex altera facie lyram. Erat Hipponi-

X magnis

magnificentissimum Proserpine Phanum plurimis
mar moreis columnis ornatum, quas Rogerius Guiscar-
dus Calabria princeps Miletiū transluit & in episco-
pali ade, atque in Sancte Trinitatis delubro locauit.
Huius Proserpine signum, arasque Romani religionis
cultores Hipponio ab eis deducta colonia reficientes
D CCLXX. m. xc. Sestercios expendere, hoc est usualis
nostra moneta numerorum aureorum scutariorum: xviii.
millia ducenta quinquaginta duo cum quadrato. Nam
mille fuit. masculino genere, & sestertiū neutro genere
idē sunt, ualeatq. aureos nummos uigintiquinq.. Basis eū
inscriptione ē si Mileti in foribus episcop. adis infimo lo-
eo sita transuentū pedibus concideata. Quod hī, qui eā
ibi locarunt, quāne deslitūnt sine uetus statis conicem-
ptores, unde & primi uersus litera quedam absunt
sunt. Cum potius huiusmodi rerum memoria magno
esset studio conservanda, ut nobis esset ad imitandum
exemplum. Nam si idolatria uara ac false religio-
nis cultores tanto studio, ac tam magnis sumptibus
idolorū templū ac signa, arasque decorabant, quid
nobis est faciendum? Inscriptio autem huius basis
hac est. L. uid. vir. gl. Q. Cincins. C. Ant.
iii. uiri D. Signum Proserpine reficiendum fla-
tuendūque, arasque reficiendas ex S. C. curarunt
H 9 D CCLXXM. xc. fure. Helsia Q. f. Orbis M.
filia. Cur & esse debet Hipponiatis basim illam alibi lo-
care, ne tant a rei memoria prorsus aboleatur. Fuit
etiam Hipponium sedes episcopalit. Symodo Romana
sub

19258-15

sub Symmacho Papa interfuit Ioannes episcopus Vi-
bonensis. Et synodo Nicene Secunda sub Hadriano
Papa primo interfuit Stephanus episcopus Vibonien-
sis. Erua fuit Vibo ab Agarenis sub beati Nili tem-
pus, quo & Terina & Taurianū, & Trischenes euer-
sa fuere. Sedes hæc episcopalit, necnon Tauriani Mi-
letum translate sunt a Gregorio Papa bius nomims
sepolmo. Celebratia Hipponiū nobile emporium ter in
annos singulos. Ager hic frumenti & aliarum frugum
ferax est. Fit saccarum, & sesama, & oleum clarum.
Fiant perdicum & phasianorum ancupia, extant uer-
ricula thynnaria. De bonitate thynnorum hipponia-
tis sinus diximus. Sunt in hoc agro pagi Piscopis, Gre-
goriūnienae, & iuxta uena iterum, Treparum, ubi
lapis specularis nascitur. Longoburgum cum limis non
ignobilibus. Post Hipponium Briaticum oppidum est
adu loco Miliario à m. xi sepositum, distat a Montileo
nom. p. quatuor. In mari statio est Nicola dicta, &
intra Praea, & Braces, & Turrecula modica insula
sunt, Ithaceuse, a Plinio nuncupata. Ait enim con-
tra Hipponium insula parue sunt, que Ithaceuse ap-
pellantur Ulyssis specula, sunt & retia thynnaria. In
Briaticensi agro una & olea clara sunt, item xylo,
& sesama, & amygdalarum copia, & uarij generis
fructus optimi, laudatur & apiana una. Extant &
uiridaria citrorum, limonum, & malorum aureorum.
Nascitur & sponte ubertim in collibus arido loco, ubi
nec aliud serit, aut nasi potest, herba angusta & lon-

ga diuorum gubitorum ad fissorum, sporearum, & reticulatum, hermicius quaque usum, & unearum ligamenta apia, praeberet & bobus pabula, uotrum uocans incedo, ego spartum id esse audium. Sunt in hoc agro pagi, Mantineum, quod uaticinum notat; Paracannum quod significat salutare: nec procul est Paradisum, quod prae ter odium sonat: & ei conterminum est Cenidonium id comme donum significat: & prope est Mesonion a meso idest medio dictum. Inde est Syconum a siccum ubertate dictum: & ei uicinum est Fanclonum, & iuxta est Cisidonium a Ciso desiderio nominatum. Inde est Cochiceronum, & Marcum. & Sophadum, quod sapientem canum significat. Item Conur, & Pifitonum, quod humidum locum sonat. Exin Tropcam uersus sunt Polycarpum; Leum, ubi lubrica fabridis nascitur: Constantinum, potentiorum cum soleis optimis: rosarium, Madaradonum, quod saluum donum significat, Sterapodonum quod solidum pedem notat. Post Briaticum Sabronum promontorium est Hippónium appellationum ab Isacio, dictum a Briatico m. p. viii. Intus est Mesianum oppidum cum undinibus que in singulos annos celebrantur. Ager Mesiensis frumenti & aliarum frugum ferax est, sit & optimi olei copia, prouenit in agro hoc crocus stilifloris. Suntque pagi Zengarium quod iumentum notat, Papelontum Picinum, quod densum significat, Argona, quod uenationem notat Sculetum, Colandarium quod significat ualem, Prasinum a prasia arecina se

De Pernocario
la herbarum, Pernocarium a pernos aquile specie, & *de Pernocario*
Pernicarium Iterum, Oreillardum ab oreillo adiuro, *de Oreillardo*
Rombiolium a rombeo uoluo dictum: Caryatum a Ca-
ryu nuce: Moladum ab euenu aliquo, moleo enim
significat pugno. Ad mare Tropaea ciuitas est, mari
incumbit, a tropaeo retrouerso dicta, quod, ne licet
opinari, dux quissimam Romanis Clasis praefectus ex
Africa, aut aliunde reuersus eam condiderit, aut ex
castello quod hic erat, in urbem aulta. Non enim ora
haec uinetis & olinetis, alijsque arboribus impendio cō
moda absque habitatoribus, frequentibusque uillis
ab Anxorijs, & iude ab Oenotreis, alijsque grecis de
ilitata fuit. Meminit huius urbis Stephanus Briān-
tius, quam Postropam vocat. Fuit Iustiniani Im-
peratoris temporibus. Dislat a Sabrōno promontorio
m. p. six. Est & sedes episcopalis antiqua. Theodo-
rus episcopus Tropiensis interfuit synodo Cōstantinopolitana sexta. Et Stephanus episcopus Tropiensis inter-
fuit synodo Nicena secunda, & Laurentius episco-
pus Tropiensis interfuit synodo Romana sub Symmacho
P. p. In ade dini Francisci una spinarum corone do-
minice affermatur. Hic mercatus quotannis celebra-
tur. Fiant panui gossipini nobiles. Secundum urbem
insulae adiacent due cum flatione. Vixit modo huius
urbis ciuis Petrus Vianus medicus Chirurgus, qui,
prae ter cetera, labia & nasos multos integratati resti-
tuit. In hoc agro prouenit Staphisagria, nascitur &
ingens uotrum copia. Sunt de Tropianensi agro pagi
K 3 plerique

plerique græcis appellati nominibus. Tuxta urbem parte leua est Paralia quasi maritima, quod securi littus sit. Inde est sabronum, quod edacem significat cum oleo & sano nobili. In his pagis gossypij ubertas sit, supra est Ioannum. Inde urbem versus est Daphna, & iuxta Daphna iterum, a lauri dicta, postea est Phitalis, quod plantam hortaq. arboribus constum significat. Supra est Zacharopolis quasi utilis ciuitas, & prope est Aliphitum a bonitate olei dilectum cui contermina est Drapea, quod maturam messem sonat. Dein est Chespanum a cheo suo dictum cum optimi olei copia. Et ei propinquum est Charia a ualle dicta. Exi est Britarium, quod scatens ac seruens notat: & prope est eiusdem nominis annis: intus est Chorametum, quod regionem umis sonat: ei proxima est dominica. Hic pagus quomodo initio vocatus sit compertum non habeo, nunc Dominica dicitur, quid in eo beata Dominica nata sit, eique templum erexit, tametsi quidam eam campanias tribuant. In mari portus est Herculis, formiculas vocant Accole, quasi Herculis formas: cuius menunxit Plinius, itemque Strabo, qui ubi de Hipponio fatus est, ait: Cuius ad Herculis portum nauigas extrema Italie circumflebis: est enim hanc procul a Vaticano promontorio: Secundum portum hunc statio quadam est, & Gadanum scopulus: nec longe Meschia & Proteria Itationes altere sunt: deinceps Vaticanum promontorium occurrerit Terinetum hipporiatemque finum efficiens a matincio aliquo distum & eiusdem nominis

nominis avmis, distat a Tropica mi. p. septem: Hinc roris Geolensis sinus incipit & usque ad Genidem promontorium protenditur. Contra est Mantineum scopulus a Vaticino idem dictus. Ab urbe hucusque ora hac uinetis & olinetis est referta. Intus est Nicolaum pagus, & prope est Briadum, quod floridum, leatum ac deliosum significat, cum fucus optimis. Inde est Orciladum ab oleicopia dictum, orci enim lechytum sonat: iuxta est Rigadam, quod sedis ruinas notat: Intus rursus sicut Bryuanacatum a bryo & ana iterum & calos dictum, quod ager hic bonior semper secatur: prope est Lapathonum a lapatho herba dictum, hic burastus sua optimi sit: exinde est Panagia, quod totum purum significat, & iuxta est Spilinga quod saxum concavum significat: dein est Condrochimonum, quasi fructus particeps, nec longe est Carrildum, quod canerum sonat. Inde est topo'is exiguum castellum edito eoque salubri loco situm quasi diopolis, hoc est Iouis ciuitas, hanc nimion a mari Semotum. Augu stini Niphe philosophi patria. Quem sinuissam quis filiale legre repetunt Sinuissam. Hic cum iam puer, mortua matre, a patre & a nouerca (dixerat enim eius pater aliam uxorem) male haberetur, ausugit domo & se Neapolim recepit. Quem praelaram pra se indolem ferentem Sinuissanus quidam cum esset intuitus Sinuissam in domum suam duxit, ut liberis suis inserviret. Qui quid acrie ingenij, ac glorie cupidus esset, finit cum illis in literarum studiorum incumbit.

Atque inde cum eisdem Patarium profectus philosophie studio acriter nauasit operam. Cumque postea Sinuesso ac Neapolim reuersus patrem omnia bona dilapidasse, atque subinde mortuum esse perceperet, noluit amplius Iopolis patriam suam radere, sed Sinuesso uxorem duxit, & Neapolim multos annos philosophiam publice est professus. Floruit Leonis decimi temporibus, & obiit Pauli tertii pontificatu. Scripsit in omnes Christi libros commentarios. Extat adhuc Iopoli Nipbarum familia. Verum ipse in Sinuessorum gratiam, quod apud eos aliquando degerit, uxore remque duxerit Senussianum se scribebat. Quanquam sapientis in gymnasio palum Calabrum se esse fateretur, & in epistole, qua est ad Joannem Arenarium principem in Commentario super perhermenias se Calabrum esse testatur. Id quod tamen in secunda operis editione sublatum fuit. Sed porro uani ac Dementis est alienum gloriam aucupari, & in openi landis aliena laude predicare se gloriosum. Fit Iopoli olei copia, & amygdale frumentissime, ac præter ceteros fructus, pira nobilissima, & pepones optimi, fit & sericum nobile. Extant & horti nemorosi citrorum, limonum & malorum aurorum. In hoc agro notum
 3. v. in herba copia nascitur. Est & Cocurinum pagus. Ex isto loquitur inde est Nicotera ciuitas sedes episcopalibus edito Selubrisque loco sita mari immenso. Septem milium inter Mallo a Vaticano promontorio abest. Olim vel Domitiani aetate Medatta dicta, quo tempore scrip-

fit

fit Plinius. Antonini uero piis tempestatibus aut Paulo ante Nicotera idest Vittrix dici, est capta. Culus idem Cesar in itinerario semel atque iterum meminit. Quidam pueri atque anili opinione duelli in littore duobus locis Medaram scisse, bisique eversam fabularuntur. Cum a Domitiano ad Antonini tempora anni intercesserint quadriginta, Paulus amplius, aut minus. Tam pulso ab Italiam Annibale usque ad Hororum principatum, quo tempore Gothi irruperunt, nil ab exterris passa est Italia. Sed qui prisca condendarum urbium mos fuerit alibi dicimus. Conciendum est Romane Classis praesertim, aut Nerua, aut Traiano, aut Adriano Imperante, qui inter Domitianum, & Antoninum Pium fuerant, ex Africa aut aliunde cum victoriâ reuertentem acceptos classe permultos huic urbi drissè accolos, et eâ ex uictoriâ nominasse Nicotram, & insuper Tropacâ ciuitatē a se anellâ appellasse, & a reveracione appellasse Tropeam. Fuit Medama urbs a Medamis fonte appellata, ut uult Hecatensis apud Stephanum. De hac Strabo ita refert. Medma, locorum adficiunt. Medama a Romanis, & prope eiusdem nominis fons magnus. Qua nobile emporium habuit. Ante littus hoc Liparensium iacent insulae longe ab euripo xxv. m. p. Hoc ipsum scribit Plinius. Ex hac urbe fuit Philippus vir, ait Stephanus, maximus extimationis, qui scripsit de ventis. Sergius episcopus Nicoteris interficiens synodo Nicenae secunda, sub Hadriano Papa anno Christi Dclxxxi, Membris huicis urbis

Metima.

urbis Ioannes Joachinus abas super Esaiam, licet mense pro Nicotereni Geracotrenensis legatur. In adebeatice Marij beati Pauli synoplitarii minorita corpus, quiescit. Hic Serica & luna clara sunt. In hoc agro pagi sunt Comerconum, Pryertonum, Calixtonum, quod pulchram plantam significat, Vatumum, a bateo abundo, & Carynetum carizante. Non longe ab urbe statio est sida nauigiorum.

Geog. 2 Inde Meturus am
Messina quis nauigabilis mari illabitur, cuius meminimus Strabo.
retulit. Intus est Philocastrum oppidum editum, amanoque

loco situm, quasi amabile castrum. Hic Serica, & ni-
na, & olea clara sunt, & fructus optimi: Sunt illi hoc

agro pagi Nicolaum cum emporio nobiliter libadum a
loci amoenitate dictum: Coronum, quod significat for-
tem, & Madaranum.

Exinde est Calmara castellum,
quod bonam diem significat; cum mercatu aniso. Cu-
tius ager, sicut Philocastri, quis irriguus est. Extant

& horti nemorosi limonum, citrorum, & malorum
arborum, sunt olea laudatissima, & fructus optimi.

Extat & sans saltam aquam manans, ex qua fit na-
vies. Nec longe est Calocerum pusillum castellum, quod
bonam cali temperiem significat.

In hoc agro, gyp-
sum marmorosum & speculare exciditur in ripis Litro-
me sunt, qui hunc a Militensi agro discernit. Postea

est Milesus civitas iuvenia inter duos amnes, edito loco
a Milesiis Asia populis condita. Nam, in Herodo-
tus libro sexto anchor est, Milesia Asia a Dario eser-
ta, Milesi, qui eā clade superfuere, da primati pa-

iusti uictori meminimus, Tzessa,

Cit. 7, num. 156. griseo.

rid, ut condam Troiani, una cum Samiis liberis &
coniugibus susceptis nouam sedē conquirentes, Rhe-
giūm peruererunt. Qui ab Anaxilaō Rhigiborum
tyranno suasi, Zanclem hoc est Messanam obdiderunt, sed
quia numero longe erant inferiores, a Zancleis uicti, si-
isque sunt, superstites uero sinistra fortunae tedium affe-
cti, cum in Sicilia esse sibi non liceret, in Calabriam
redemur. Et Samū Samum Calabrie urbem a Samiis
iuris olim conditam pergunt ire. Milesi uero ad Med-
meanum littus appellant (abest Medama a Messana m.p.
xl.) ac quietā a maritimus casibus, perturbationibusq.
femorā sedem querentes, hanc conditam urbem, que
distat a Medmeo littore m.p. olla, eamque prīca pa-
triæ nomine, quasi adhuc illam colentes, Miletum no-
nare, ut locri Ngriti locum in Calabria condidere,
utque illi locri, ab hac Locrenses: ita a Milesi Asia
Milesi, ab hac Militenses dicuntur. Sunt nempe in
Calabria pleraque loca iisdem nominibus appellata,
quibus Græcia, aut Asia loca: ut Tempa, Pandosia,
Thuria, Milesus, Scyllum, Amphissa, Locus, Sa-
mus, Theba, Melisa urbes. Item Acheron, Bu-
rotus, Crathis, Sybaris amnes. Hic Rogerius Gui-
scardus, iunior, Roberti fratris nepos, Calabria
princeps nobile templum dico Nicolao extruxit, mar-
moreisque columnis, quas ex Hipponio exportauit,
ornauit. Atque anno humanæ salutis M. ~~MLXXXV.~~ 1395
Gregorio huic nominis septimo Pont. Max. iam Hip-
ponio & Tauriano ab Agarenis eritis, in episcopa-
tum

tum erexit, & magnis prouentibus dedit. Primus episcopus fuit Arnulphus. In hisius templi ualuis inferiori loco est basis illa, de qua alibi locuti sumus. Franciscus manolicus homo fidelis, Neotericus scriptor fideliter unitate preditus militensem, & marchen sem Calabria episcopatus Messenio Archibispoco olim fuisse subiectostemere scribit, deprauati textus Ioannis Iachini lettione delatos, nesciens inducere inops. Iachinus singulariter regionis episcopatus describere; & eius Calabria episcopatus describit, militensem, & Marcensem episcopatus in ea describit, et Marcensis episcopatus Melitensis templo suo condam, suscepimus est, qui Melitensis episcopatus ad sedem Apostolicam olim pertinebat. Militensis uero, ut dixi, Hipponiati, & Tarantino Regino presuli subieccis est subrogatus. In hoc Militensi detubro multorum Sanctorum frustula asseruantur. Sunt enim frustula Linteariinis, quo Christus fuit conditus in sepulchro, pepli beatae Mariae Virginis, perpetue & felicitatis, uictoria & sociorum, proceps & Martiniani, Petronille, Anastasi, Arnulphi episcopi, Siluestri, Macarij, Leonis, Crisanti & Darij, Martini, Stephani, Blasij, Cornelij papa, Alexij, Marcellini, Christophori, Sebastiani, Barbarae, Domicille, Laurentij, Hilarionis, Pancratij, & aliorum quorundam: in edicula quadam est frustulum crucis dominice. Condidit etiam idem Pius princeps anno virginici partus Maii, in Miletio Suburbis in specula magnificentissimum sancte Trinitatis templum quod

quod marmoreis columnis ex Hipponio allatis sustentatur. Quod templum Calistus Rom. Pont. huic nominis secundus anno a Christo nato Mcccxxii. Consecratus, plurimisque criminum expiationibus decorauit. Hic Rogerij corpus in nobili marmoreo Sarcophago conditum est. Sebastianus Corradus in epistolam Ctc. ad Att. libro tertio putat Melitam oppidum id esse, quod inquit possum est non procul a V. bone. Ex hac urbe fuit eius pagis fuit beatus Paulus predictorum ordinis Cenobita, cuius corpus in Altimonte esse dicimus, qui primus predictorum ordinem in Calabriam duxit. Et mercatus annuatim celebratur. Fiant lugens euntion. Et bonum eorum optime concinnantur. Est Militensis ager frumenti & aliarum frugum frax, fit olei copia, excedens gypsum marmorosum, & spiculare. Sifou nascitur, quam aromatarij & herbarij ammonium esse opinantur. Sunt in hoc agro pagi Ioannum, Comparonum cum liniis non usgaribus, Petre-^{I. Giovanni} ium, Paravatum quod transgressionem significat, Io-^{Comparon} nadum oppido par, quod uolarium notat, Nais ab ^{I. Petrum} aquarum copia ac bonitate, Cotofonum, quod uocem ^{Io. nadum} iratam ac eadem significat, Calaurum quod notat de-^{Kao} liciosum. Secundum Miletianum Militario cum Amidio ^{Catopon} Francica oppidum est cum Emporio nobili, & Serico ^{Calabro} landatissimo meum natale sollem optimis lymphis sic-^{Franci} cundum. Est Francicannus ager penè totus campestris ^{Franci} & & pullâ tellure, frumenti & aliarum frugum frax, quem Scotopetus fluvius a Militensi, & Medanid amnis

*long ad
Nicas
gamo
ro Ne
di zuta
J. Cestus*

annis a sorianensi agro dirimit. Sunt in hoc agro olea & nina non vulgaris. Item phasianorum, extarnarum, palumborum, phassarum, torquatos vocant incole, rusticubatum, reuersinos appellant, & gallinaginum, & ficedularum, & corniculum ancupia. Nascentur radix dulcis, radix tinctoria, raphanum, & sison herba ea, quam anomum vocant, & aliae medicinales herbe nonnullae. Hic circiter annos Christi M. D. vi. magna gallorum strages edita est. Sunt in hoc agro pagi Pinguadum, Mutarium armistata sede, Clastis quasi pensilis, Constantium. Ex hoc oppido fuit Fernandus Ritter presbyter, ut imprimitis integrerat etate, latinis literis suis eruditus poeta idemque orator, atque etiam sacri eloquii prece eximius. Inerat ei per acre, ac facile ingenium, in edendis carminibus facilis erat, & elegans. Fuit & flagitorum obligator severissimus, ac cruciarum unctionis simulachrum representabat. Miliario ab oppido, hanc longe a Constantino pago, locum sibi delegit, cui nomen est Comerconum, ubi quieti ac literarum ocio comodius inumberet. Se enim mirificum doctrinae laboribus, addixerat, non parvamque sibi bibliothecam comparaverat. Ibi beatae Marie deipara adem statuit, conobiumque erexit, in quo cum Nicolaoloisio Baronto, & Marco Candioto presbyteris ciuibas suis probris, itidem moribus refertis agebat. Ac primum, ne talentum sibi a Deo praeslit, abstrusum retinevet, literatum ludum aperit, cuius schola cumque circumregioni- ni patuit.

*Agape
Brazaria
Cianum
Lecanum
melior
Ciano
Toret
Afflent
Subsiccino*

ni patuit. Ad quem scilicet audiendum frequens hominum turma non epheborum modo, sed trigesimalium etiam excedentium annum, ingenti ueneratione confuebat. Inde nero se se colligens adspirauit ad potiora. Qyandoquidem Dei obsequio se sotium tradens, eme eloquij concionator perspicuus effellus est. Vestibus caruleis & ipse & contubernales talotenus utebantur. Vitam cum morte commutauit nono Cal. Iulij, Senio confessus, a natali domini anno M. D. xvi, dicens obitus sui ante pr. obagienis. Intus Arene oppidum est, edito loco sicutum, in cuius agro ingeris olearum numerus est, ut sylva propè videantur, unde & magna olei copia sit. Extant & easlaneta ingentia, & sylva, ad domorum signa & nautigorum fabricam apta, fit & sericum optimum, nascitur saxifragia, & lapis molaris. Sunt in hoc agro pagi Dasa cum uino optimo, quasi siluosa, quod olearium sylva sine, quam eiusdem nominis fluuius adlabitur: Aquarium cum uero non vulgaris: Sianiatonum itidem cum claro uino: lymphadum: Brazaria cum uino optimo: Potamia, quod secus flumen sit: Melianum: Ceanum, ubi gypsyum est terra foditur, quo utuntur sagli ad usas limienda: & Lecocarium cum fluui eodem nomine, quod sacram carnelium significat arenis, iusq. pagi incole uasis, sapellectili busq. ligneis conficiendis operam nauant. Vbi Arenis, juncos cesseris tenderisque ad meridiem, Soretum oppidum inserviens a Soro, hoc est aceruo distum, cum moecatu an Altarium Antonino Cesari in itinerario, distat a Subsiccino

*Melicocca
Gérard
Jérôme
F. C. G.
Béreille*

Subsistino idest Beliforte m. p. decem, ab Arenis qua
taor. Quod diet auris amnis, torrentinis & anguillis
affluens preterfluit. Finit foret uina & olea clara, &
sylvestrium animalium uenationes & gallinagonum,
turorum, phasianorum, externarum, & ardearum
accupia. Sunt & herinaci, & testudines terrestres
& aquatice. Excidit lapis molaris optimus frumenta-
tarium & oleariorum. Est & ager hic frugifer, pronenit
terebinthos. Suntque pagi Melicocca a melle &
cloaco abundo dicta: Dynamis, quod robur significat
& eiusdem nominis amnis anguillis uber: hic cornu bir-
cini, cypri & arietini optime concinnantur, ut merito
bis palma detur: sole & quoque perbere concinnan-
tur. Sit uinum & oleum optimum: nec longe Melan-
da flumus torrentinis uber labitur. In agro hoc glan-
diserae arbores agaricum ferunt, armaceum accolue-
cant, quem & queru decepti sunt, eoque in cibo man-
tut. Non longe a Soreto Charida oppidulum est, quod
gratiam conferens significat. Hic generosum unum
nascitur, sit & oleum Lindatissimum. Extant & ca-
stanea, & glandisferae arbores, quercus agaricum se-
runt. Sunt in hoc agro pagi Charopolis, quod glorio-
sam urbem significat, & petracum. Funt & uenatio-
nes, quales foreti. Inde ad meridiem tendenti Borel-
lum oppidum offertur, adito loco situm quasi aquilonae-
re, borios entia aquilonem significat. Quod Meturus
amnis navigabilis, anguillis uber praterfluit, hic lura
sunt. Abest a fiso m. p. sex. Hic emporium quotan-
vit

*Verrata
Gaudens
Bellator
Inatani
auiana
Leijano
Ferlito
Alarro*

nis celebratur. Ex hoc oppido sicut beatus Randisius
dum benedicti monachus Cassini agens vir sanctitate
plenus. Qui dum agrotaret beatum Stephanum pro
thum myrem cum innumerabili turba ad se nescientem
in iunctione perspexit, quod cum alijs recenseret, contin-
uo & nita hac abiit. Borellensis ager frumenti & alia-
ria frugum ferax est. Funt linea non uiraria, nasci-
tua & spallatum nimis. Extant & pulchra nemora
linonum, & malorum aurorum. Septem oppidum
in horis camilli protofribatii pistacis arbor est, sicut
pistacia, sed in tua, quod mas desit. In hoc agro cepu-
ria & fructus optimi sunt. Sunt & herinaci, & te-
studines aquae. Excidit lapis molaris, qualis So-
reti. Sunque pagi Serrata ex aemulo bonitate pre-
cipuo. Hic lubrica fabrilis nascitur. Cardmonium: *Gaudens*
Belatonum, quod floridam sagittam significat: *Bellator*.
Stridatum, quod significat pingue, hic sors est salicaria na-
nus laticeum & Laurina a lauris dilata. Non longe est *Inatani*
Pretium pufillum castellum, adito salubrique
loco situm, cum uino, & oleo claro, & fucis tandem si-
mis, quorum magnus fit numerus. Sunt in hoc agro
syne glandisferae & castaneta ad porcos aleandos opper-
tuta. Est & Ferlito pagus, ubi aqua sulfurea sca-
tet. Intus est Calatrum oppidum, in loco in radici-
bus Apennini situm, collibus undique quo circumsep-
tum, quod bonam ubere inquit terram notat, quod Me-
turus amnis anguillis, & torrentinis gratissimi saporis
secundus intereat, ubi latræ sunt. Hic uina, olea,
& serica

Et serica probatissima firm. Et sole longe optime concinnantur, ut iure inter Calabras, *Et* fortasse Italas etiam bonitate oblineant principatum, ut cori hyc*cisi*, *Et* arietini Dynamis. Harum sole carum magnum numerus in annos singulos eximitur, *Et* in Siciliam induxit. Hic sulphurea aqua scaturiunt, nascitur ferrum, *Et* lapis phrygine. Est in hoc agro beati Heliae abatis templum olim domini Basili monachorum Cenobium, nunc minoritarum. Fuit hic beatus Helias domini Basili monachus patrie Bouensis, nigrus beati Nili temporibus, eiusque amicus fuit, cuius corpus hic esse creditur. Sunt in Calatrensi agro sylvae glandiferae porcis atendis opportune, *Et* sylva ad domorum tigra, ac speluncia commoda. Fiant *Et* uenationes pulchrae sylvestris animalia. Nec longe ab oppido nucus est Micropolis ab effetu. Et prope est Anogeum castellum, quod iussum *Et* coenaculum sonat. In hoc agro lapis molaris exciditur frumentarius *Et* olearius; suntque pagi Micopetum, *Et* Tritantium. Exinde est Quinquesfondum castellum in Apennini radicibus, *Et* quod Cherapotamus, flumen anguillis uber, præterfluit, quod salubre flumen significat. Fiumi hinc sunt non suggaria, *Et* fructus optimi. Extant *Et* porti nemorosi limonum *Et* malorum aureorum. Scaturiunt *Et* sulfurea aqua, fiant uenationes, quales Calatri. In sylvis Laburnum arbor nascitur. Inde est Georgetum oppidum in Apennini radicibus, calso ramento salubriquo loco situm. Morgetum olim sine morgetia dictum a Morgente

Morgete conditum, ut ait Stephanus. In hoc agro Mi-^{Quicquidam} li blodnum pagus est. Est ager hic pacens aptus. Sup*ne* et Polysima oppidum, quod robur, magnamque uulnus. ^{uulnus.} um significat, quod Cherapotamus flumen torrentinis, *Et* anguillis uber infus, *Et* iuxta Bracalis flumen alter labitur. Distat a Freto m. p. octo affluit, bonarum aquarium Scaturiginibus. Fit optimi serici copia, fiant cepacia clara, ac lina laudata, nixa item optima nascuntur. Nundina bis annis singulis celebratur. Laudatur *Et* huius oppidi Sepatia candele, *Et* tela. Fiume in hoc agro phasianorum, *Et* externarum, *Et* coturnicorum ancpia. Inde est Rosarnum oppidum i freto m. p. duobus depositum, a Nicoterâ quaeritur. Quod Metaurus amnis navigabilis adluitur, cuius, ut alibi diximus, meminit Strabo. Inter huius oppidi cepacia pepones laudantur, inter leguminaria vero ciceres, crassiflora *Et* collibiles. Fit *Et* ingens phasianorum copia. Extant *Et* testudines aquae. In hoc agro sylvae extat nobilibus herbis medela aptis reserta ubi, præter ceteras, crocus sylvestris, rupanti-^{an filii.} cum, tragison, *Et* sison quo ammonia a pharmacopoli dicuntur, erumpunt. Est *Et* Felum pagus Hipporum Antonino Pio in itinerario, absit ab Altimo idest Soreto m. p. decem. Post Rosarnum Geolia oppidum secessit quasi gemma, paulum a mari semotum, distat a Rosarno m. p. sex. Metauria sine Metaurum olim dicta a Meturo anni, qui haud longe ab eo fluit. De quo meminit Strabo, qui duos flumines Meturos in hac

ora post Mediam non nimis inter se distantes scribit. Tost Metagurum inquit, Metaurus alter occurrit, & eiusdem nominis Statio. Metaurus hic Reginorum agrum a locrensum olim agro discriminabat. Hunc Cato in Orl. in bus, ut mox ostendam, Peccolinum uocatum refert, & ex septem fluvijs, quibus Orestes a matricidio se expravit, septimum esse ait fines Reginorum atque Taurium disponentem. Taurium Reginorum erat eica omni hac regione. Aliem annusque, Meturia nero, & Medusa, & Hippo-niem, & item Temesa Locrum. De Metura op-pito meminit Mela, qui illud in eis Taurianum & Mediam locat. Locrorum adiscimus, ait Stephanius, licet Solinus illud a Zancleensis Peloponnesi popidis conditum scribat. Ex hac urbe fuit Steſichorus musi-cus & poetar-lyricus filius Euphemii Metaurensis, licet quidam ipsum Medmerum dicant. Fuit unus et nonius lyricis. Illic, ut quidam uolunt, in Siciliam cum uxore & filio traiciens Himera habitat. hinc quidam ipsum Himerum, putarunt, ut Pythagoram calabrum putarunt Scaram, qui pater eius cum uxore & filio Samum incoluit. Fuit Steſichorus Pythagoras, & Phalaridis tyranni euo. Cuim etiam filiae poemata addide-re. Lascivia, ait Plinius libro decimo in ore Steſichori cecinit insuavis, mirabili auspicio sumnum eum poetam suorum premoſtrans. De hoc Suidas sic ait. Steſichorus, ut nonnulli uolunt, ex Meturia Italiae ciuitate natus est olymp. xxxvii, obiit autem olymp. quinquagesima

quinquagesima sexta. Habuit frater in Manerium gronuerla peritum, & alterum Helianum legiſta-torem. Sunt eius poemata dorica lingua libri uiginti-ſex. Dicent autem ipsum cum scripſisset uituperatio-nem Helenae exceccatum fuisse. & rurſus cum Laudon Helenae scripſisset ex inservio palinodiam fecisse, & uisum recepiſſe. Appellatus est autem Steſichorus quo-niam primus conſtituit chorū ad cantum ciuitatis, alio qui anteac uocabatur Tiffias. Plato etiā in Poedro inquit. Est autem his, qui confabulando poteat, ex-piatio, quam Homerū non nocit, sed Steſichorus, occu-lis enim priuantibus ob Helenam whisperationem non igno-ravit eccitatissimam, ut Homerū, sed utpote ma-ſicus eam agnouit. Itaque statim illa fecit carmina.

Num uerius sermo ille fuit.

Nec nauibus altis et iſili ſigiens, Nec adiſi pergam a Troia. Atque ita adito potinare, quam painodium, id est cantum contrarium uocant, conſeflum recuperauit amissum. Meminit de Steſichoro Ouid. & Hor. libro quarto car. Steſichori, inquit, gryues camene. De quo Quintilianus libro decimo ait. Steſichorus quā ſit ingenio italicus, materia quoque ostendit, maxi-ma bella, & clariflmos canentem duces, & epicī car-nibus onera lyra ſufficien-tem, reddidit personis in agen-do ſimil loquendoque debitam dignitatem: ac ſi tenuis ſe modum. Illic, ait Aristotleles retoricon libro ſcendo, in locis dixit, non oportet eos conueniētoſos eſſe, quia cicade non cantant defigti, id est can-

patiuntur iniuriam non mirantur, sicut & Ameristus
Stesichori frater geometra. De quo Proclus libro se-
cundo ait. Thales geometriam apud Aegyptios re-
pertam in Græciam transducit, multa quidem inuenit,
moltorum autem principia sibi succendentibus enarra-
uit. Alia quidem universalis, alia vero sensibilis
attingens. Post hunc autem Ameristus Stesichori poe-
ta, frater & tuquam qui geometria studium terigit de-
gustavitque memoratur, cuius Hippias quoque men-
tionem fecit, ueluti in geometria gloriam reportantis.
Post hos Pythagoras eam philosophiam, que circa ip-
sam geometriam uersatur illiberalis doctrina figuram
conuertit, altius ipsius principia considerans, immo
terialiterque, & intellectu theorēmatata perscrutans.
Qui sane eorum etiam, que explicari in geometria non
possunt, tractationem, mandanarumque figurarum con-
stitutionem inuenit. Non longe a Metauro annicet por-
tus Orestis Ranagosum appellant accole, cuius memi-
nit Plinius, licet locorum ordinem confundit, meminuit
& Strabo, qui Metaurum fluvium, & eiusdem nominis
stationem scribit. Cusa enim Orestes oraculo admonitus
ut in septem fluvij se ablueret Rheginam petiit secum il-
luc, Diana Phascelidis portans simulachrum in eisque
ipsis se abluit fluvj, et Probus in Buccolica Virg. scri-
bit, ubi sic ait. Orestes post parricidium suens respon-
so didicit, quod deponeret suorem, ita demum, recuperata
suore Iphigeniam abluueretur fluvio, quid septem
fluminibus confunderetur, dix hexatus cum in Taurica

Iphi

Iphigeniam reperisset, uenit ad fines Rheginorum, illi-
que inuenit flumen elutus est. Huius autem flumi-
nius, apud quod purgatus est Orestes, Varro meminit
verum humanarum libro decimo sic. Iuxta Rheginum
fluvij sunt continuo septem Lapadon, Micodes, Eutio,
Stratheros, Polme, Melcissa, Argades, in his a matris
nece dicitur purgatus Orestes, illique dū fuisse ensēm.
& ab eo adscitum Apollinis templum, enī loco
Rheginos cum Delphos proficiscerentur re diuina fa-
cta lauream decerpere solitos, quam ferreū secum. Itē
Cato in originibus tertio ait Rhegini Tanocim nocan-
tur de fluvio, qui praterfluit. Id opidum, tranci primo
possederunt, id est, Achaei Troia dominum redeentes. In eo
rum agro fluvij sunt sex, septimus finis Rheginorum at
que Taurianum dispescens, fluvio nomen Paccolino.
Orestem autem cum Iphigenia, atque Pallade dicunt
maternam necem expiatum senisse, & nos longinquā
memoria est, cum in arbore ensēm uiderint, quem Ore-
stes abiens reliquise dicitur. Fascelitis autem Diana.
Lucilias quoque in tertio Satirarum meminit sic. Et se-
pe quod ante optati, freta Messana, & Rhicina uide-
bis mania, tum typaras Fasceline templo Diana. Geo-
li mercatus annuis celebratur. Est Geoliensis ager
frugifer Mare hoc piscesum est, ubi, prater cateros pi-
ses, magna trichiarum captura sit, que in eadis sale
condiuntur. A Geolia Geoliensis sinus dicitur, qui a
Vaticano ad Cenidem protenditur. Post Paccolinum
hoc est Metaurum annem Tauriani oppidi uestigia ui-

L 4. suntur,

finitur paulatim amari sevita. Taurianum, sive Tauriana cuitas his locis erat, cuius meminit Plinius. Itemque Pomp. Mela, qui ipsam inter Metaurum, & Scyllum oppida locat, meminit Stephanus. Taurianumque, urbi, a qua Taurianus ciuis. A quo oppido piscem quendam nomen sumpsiisse. Atheneus libro sexto refert. Scribit enim Thaerianum obsonium. Thibmos. inquit, Taurianus a Tauriano oppido piscis, qui Taurianus est appellatus. Plinius autem libro trigesimo secundo, Taurianus, inquit, aliis xiphiam vocant. Et ratis xiphiam, id est, gladii rostro runcinato esse, ab hoc in oceano nates percessas mergi. Inuenientur quasi doque qui delphini magnitudinem excedunt, at idem libidino non. Hos Strabo Graecas appellant, unius pescis angiferos. spatios vocat. De quorum captura mox, sicut Taurianus sedes episcopalis, Georgius Taurianus episcopus interfuit Synodo Constantinopolitanae sexta. Et Theodorus episcopus Taurianus interfuit Synodo Nicenea secunda. Et indecretis Gregorij Papa tertij, qui fuit anno a virginico partu Dic. xxxv. sit mentio de Opportuno, episcopo Tauriensi, licet monachus legatus Metaurianus. Et hac urbe suis beatus Phantinus abbas monachus domini Basili, uere lumen. Hie primo equisdam cinis sui equispo fuit, eius utramcunq; quidam suis gracie scripsit. Quim eadem domini Phantini, que non procul a Parma oppido extat, sepulcros esse aut beatos Iosuam, & Georgium episcopos Taurianos. Floruit autem beatus hic Phantinus beati Nili seculo, de quo suo loco dicimus.

comes. Chiesa iustitia beneficentia beatus Phantinus ingentis suavitate ac delectatione fruebatur. Quem beatus Bartholomaeus in vita beati Nili celebrem appellat, praevet beati Mercurij monasterio. De quo Bartholomaeus ipse ita scribit. Beato Phantino ecclasis contigit, uerius fuit mutatio dextrae excelsi, qui uere prophetata fuit, atque ut Ieremiam audiremus capite ac mento abrasi Hierusalem in libris uersatim obam balasse, atque extimationem dilitans studiis de seipso exhibuisse, ad eternam modum erat uidere hunc celebrum uirum, uero que prophetam ac beatum effectum esse. Sive enim sensibili in Calabria uincinam destruendum, ac misericordiam Agarenorum invasionem, sive omniam uirtutis exercitionem, ac monachorum ad uitia declinationem atque uulgarietatem, quod magis credendum est. Verum & ipse ob ambulabat latribus deplorans ecclesiis, monasteriis liberosque. Has quidem di eos asinis & burdonibus repletas esse ac conquinatas: Hac uero igne combusta sunt, inquit & pertinet: Hi uero quod araneis pleni sunt & chanuerunt, fracti sunt: neque deinceps habemus quos legamus. Cum autem uidet ut aliquem e suo monasterio canobita ut mortuum eum lugebat, dicens: ego te fili interfeci. Hac & huiusmodi faciebat ac loquebatur. Nec sub ecclie flare sed sub dio, nec ciborum flare uolebat, sed per deserta oberrans uiuebat agrestibus oleribus. Hac in maxima tristitia induxerunt beatum Nilum, tunc enim in ea scripta prop monasterium beati Mercurij contemporaverunt.

bator eram habente beato Michaeli Archangelo dicatam) ac penè nocte, & die lugebat. & ipse beatus Nilus boni socij amici, & cooperatoris priuationem. Sape illum securus est, ut ei suaderet, quo ad monasterium reuerteretur, & illic conquisceret. Ipse uero eius monitis parere noluit dicens, qui in monasterio habitat non sunt mei carnobitc: si enim essent meum lugerent. At contra me farentem ac mente captum uocare. Scito igitur dilectè pater quid ad superiorē regonē semi grabo, atque ibi perficiar, & ad monasterium meum non amplius reuertar. Atque ita beatus fecit, ut dixit, apprehendens locum, quem Dei anie omnia saecula illi præfiniti. Eius festum agitur nono Cal. Aug. Hunc Fræscens maurolycus siculus syracusas repetit, & cuius parentes fantos ex deodatam martyres suis se sicula uanitate nugatur. Erat in eodem monasterio beatus Lucas frater beati Phantini, illius prudentia, & uita stolidis, & ad gubernandum idoneus, ac Sacramentum literarum mediocriter eruditus. Quem iuicium beatus Nilus unde cum ceteris eius monasterij monachis beato Phantino in monasterij regamine suscepit. Erat etiam in eodem monasterio beatus Zacharias magna uirtutis ac sanctitatis vir, quem beatus Bartholomeus angelicum appellat, cuius quoque benevolentia beatus ipse Nilus fruebatur. Non longe ab hoc monasterio erat aliud monasterium (erat nempe tum Calabria altera Egyptus monachorum parens) cuius nomen beatus Bartholomeus subicituit. Arbitror id es-

fc,

se, quod est Meliclochie, de quo mox, in quo monasterio degebat beatus Ioannes abas beati Nili coauis uicem sacris literis longe eruditus, tum sanctitate plenus quem beatus Bartholomeus magnum appellat. Huc lebhoui incumbebat assidue presertim Diui Gregorij Na zianzeni, eamque alijs edifferebat. Hunc beatus Nodus uelut Ioannem Baptistam uenerabatur: it ait sepe uel uestigia pedum eius ingenti deuotione exoscularetur, eumque sacre scripture arbia consulebat, que ille sapientissime & doctissime elucidabat. Erutum autem fuit Taurianum ab Agarenis, Masis, Cartaginensisibus impia inter se inita societate ac magno exercitu comprato adiuuentibus siculis, ~~bonis~~ ^{per} ~~debet~~ ^{ad} quod & alia & Calabrie, & Lucanie, & Apulia oppida eversa sunt. Ob quam uastitatem, quia ciuitates quadam ciuibus uacua remanserunt episcopales sedes in alia oppida translate sunt. Supra Geoliens Drosium castellum est, quod rorem significat. Et supra est Terranova oppidum nobile editio loco, quaqua uersum rupibus septie in Appenini radicibus, quod Marnus fluvius adlabiatur torrentis uber, ubi latre sunt. Abest a freto m. p. decem oppidum uetus est, sed post Calabria uastitatem abbinc annos sexcentos nouis colonis suscepit sic appellatum est. Hic emporium nobile in annos singulos celebratur, fit & optimi serici ingens numerus. In templo dñe Chaterina due spine Coronæ dominice, et fructulatum ligni cruceis, & columnis, in qua Christus sicut flagris casus assertantur: Itens frustrula populi beatæ

Marie

marie Virg. Matthei apostoli, Blasii, Christophori, & aliorū sancti formam. Id oppidum in specida existens magna plantie gaudet, quæ frumenti & aliarū fragum frax isti & pabulis apta. Hic uina, præclaræ nascuntur, sicut & lini lanitissima duum generum, quæ indigeta mascula & femina norant, sit & cannabis, sit & palchra ancypia phasianorum, eburnarum, perdicium, & aliarum alium, in montibus uenationes siluestris anima-

Riziconi. sunt in hoc agro pagi Riziconum, Leonum, Martini-
J. Leo. num cum cyprijs claris ubi aquæ calide ac sulfurea
& magnis scaturiunt, Martinum iterum, Chrestum quod
Christo. bonum & uile significat, Vatomum a nato abundo,
Vatorum Radicula. Radicum ab euenia forte, galotonum enim la-
fotriadi. lenta in puerum significat, Scrophoum, Molochium,
Procula. quod molle notat, & Molochium iterum cura emprio.
Cortadore. Dein est Castellacione pusillum castellum. Et supra est
Platone. Opedium civitas sedes episcopalis in radicibus Appen-
Neroforo. ni adico satubrique loco sita, quasi opem incolis dans
Molochio. inter duos amus Trecotinum & idem Torentinum &
Cathilia. anguillis facundum, que si indeinde nullibus cincta.
Oppido. Hic nobiles nundine quoto quoque anno celebrantur.
Varapod. Ager hic cuncta incolis suggestis necessaria, nam frumenti & aliarum frugum ferax est, & pascendis gregibus aptis et irriguis, ubi regia aquorum armenta effluunt pore pabulantur. Finnt olea & uina, & sericea nobilissima.

Sunt in hoc agro pagi Varapodum oppido par cum emporio,

porio, quasi gravis stabiliisque pes, Crotonum quod fuisse
laudem sonat, Tresilicium, Mesnadium, & Sargonadum. Hie olim ad amygdalarum magnitudinem crasse, & carnosæ condite in cupis optime sunt esse. Nec longe est Crissium castellum humilio situm in radicibus Apennini, quod eiusdem nominis sinuus præterfluit. In hoc agro sylue glandifera sunt ad porcos alendos, op portuna, necnon sylue ad domitorum tigna, ac supellestilia, & ad nauigiorum fabricam aptæ, sunt uenationes, quales calatri, sit & oleum nobile, olim ad amygdalarum magnitudinem crasse & carnosæ condite indolis optime suum est. Sunt in hoc agro pagi Pedanum quasi pinguis pes, uel puerorum aula cum liniis optimis, que Alexandrinis minimum insidente : fidem eam emporio annuo, quod assulam scandulamque significat, itidem cum liniis optimis, qualia Quaili sit, Georgia, quod agri colatione sonat, Cocepedonum, quod puerorum ploratus notat, Lobricum, & Sitzantum a Sitzo nistro dictum, ubi marmor nascitur. Hippagi graci sunt, & rem diuinam gracia lingua ac more faciunt, in quotidiano uero sermone latina & greca lingua minutur. Exin ad meridiem proficiens Synopolis oppidum se se offert in Appenni miradicibus adito, sed penitilo loco, quod uetus fluvius Torrentinis & anguillis uber adlabilis. Ex hoc oppido sicut beatus Paulus minorita, cuius corpus Nicoterum quiescit. In hoc agro castaneta sunt, & pagi Euphemia, præcopum, synopolis Graeci pagus cum mercatu annuo, Aquatinus, nascitur uinia, nobis, sit optimi olei Regianni, uber

ubertas, hinc etiam olius ad amygdalarum magnitudinem crasse & carnosae sunt, que condita in cadiis optime sunt esu. Non longe a Synopoli Cosilestra tensa castellum est. Inde Atel chlochia oppidum ubi olei optimi copia ingens sit, & olio quales Synopoli. Hic emporium in annos singulos celebratur. Est & beati Heliae abatis domini Basili monachi templum, cuius corpus Calatris esse existimat. Dehinc Seminaria civitas offeritur Tauriani reliquia a fredo m. p. tribus semota, declivi loco orientem solens spectante. Nam post Taurianam vastationem populus ea clade superstes cum suo Pontifice hunc se contulit, perfletque hic episcopalis sedes annis plurimis. Sed Rogerius Ouiscardus & hanc, & Hipponiatem sedem Ailetum transluxit, quod tum, & Hipponiates, & Taurianensis, qui huc concesserat, populus exiguis esset. Nunc autem & Hipponium, & Seminaria clara oppida sunt, ac satis populosa. Quare utriusque episcopalis sedes restituenda esset, remanente Miletis sua. Nam nunc Miletensis diocesis ingens est, ut in tres dioeceses commode distribui possit. Fuit hic sericii & olei probatissimi copia, olio crasse, & carnosae sunt, quales Melichlochia. Finit tele nobiles, nascitur sinum non vulgare, & gypsum speculare, finit aucupia phasianorum, externarum, & aliarum alitum. Haud procul est beati philaretii aedes domini Basili monachorum canobium, ubi ipsius philaretii brachion, et beati Heliae eius magistri caput asseruantur. Fuit beatus hic philaretus domini Basili monachus huius regionis accola,

Decretum istud omnino, ut Decretum
dium, ut Auctoritate Episcoporum
in loco Geographico quin loco
convenit, Recensimbius Episcopus in lib. Bann.

eius magister fuit, ut dixi, beatus Helias. Festum beati phi-
lareti octavo idus Aprilis celebrator suptus oppidum
metaurus anguis excurrit. In hoc agro pagus est An-^{Anno}
na Decalitidium Antonino pio in itinerario cum olei Decalitidium
optimi copia, et olinis crassis et carnosis, quales semi-
nariorum. In hoc agro usque Canidem crocus sylvestris af-
fatum prouenit. Inde est Parma oppidum supra mare ^{Parma}
cum oleo nobili, distat a Geolia m. p. sex. Non longe est
beati phantini delubrum, olim beato Mercurio dicatum
divi Basili monachorum monasterium, ad quod beatus
Nilus monachalem habitum suscepitus accessit, ubi
tunc plerique sancti uiri erant, ac praeter ceteros, erat
beatus Phantinus, beatus Zacharias, beatus Lucas, et
beatus Philaretus. Supra oppidum mons est sublimis
mari in amoenis, hic specus est, in quo beatus Helias a-
bas solitariam uitam interim degere solebat, quam in-
terdum etiam beatus Nilus incolebat. Parma relia
thyana sunt, est cum mare hoc piscesum, ubi tymni
et xiphia et murene, et auratae et congi, aliquae no-
biles pisces capiuntur. Capitur Corallum. Post Parmam
^{congi}
^{Bayrea} Balnearia oppidum offertur, cum statione, mare aluitur
edito loco sita inter duos annos Catianam et Stalaf-
sam, abest a Parma m. p. Septem. In phano dñe Ma-
ria plerique sanctorum reliquie asseruntur, inter quas
est simulacrum crucis dominicae, et tabula, in qua domi-
nus eumauit, et uestis beatæ Marie Virg. post Balnea-
riam ad tertium lapidem Crateris flaminis in mare can-
dit, cuius meminit Plinius, qui ait, Crateis annis ma-
ter,

Scylla Sicily

ter, ut dixerit, Scylla. Id quoque scribit Solinus, itemque Ouidius Metb. libro tertio decimo, meminit & Virgilius in Cyri, & Homerus Odys. libro duodecimo. Dehinc Scyllaeum oppidum occurrit, mari incumbit supra Scyllam promuntorium, sublimè saxum, distat a Balneariis m. p. septem, arx est hic loci natura & inde manu satis munita. De quo Strabo libro sexto ait. Scyllaeum excipit sum sublimè, quod hancim a tergo tellurem absenti bus undis habeat, in Chersoneso faciem, quam Rhiginorum tyrannus Anaxilans adscito nunciat mero, ut uscis nanale strueretur, & prædonibus nauigandi per cursum facultate intercipetur. Crassus ait in eo Plut. Spartacum in hac Rhiginorum chersoneso, exercitum flatuere loci naturam diligenter contemplans fossa & muro interclusit. Istum enim muro clausit, & Spartacum a continentis disunxit. Et hæc opus magni esset & perditum, breni tamen temporis spatio extraheris isthmum utrinque ab mare pertingentem tria milia paf. Cum diuīdio fossam quindecim pedium latitudine atque altitudine toridem duxit, si perque eam murum constituit robare atque altitudine mītāndūm. Hec primo Spartacus contemnere ac nullius omnino momenti discere simulabat. Iude vero deficētibus communib; cum iam nūbil in chersoneso superesset, quod ad nihil suppeditaret noctem obseruans nebulis obscuram & ueberenter uestoriorum fluminis turbulentiam nō magnum fossa partem abscissis arborum rāmis, ac superuenienti aggere compresit, & sic Crassum frustratus enasit.